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ABSTRAKT

Tato práce je určena především pro mladé operní režiséry a studenty tohoto

oboru. Je rozložena do čtyř kapitol. První tři se zabývají vývojem režijních

interpretačních přístupů ve 20. století (se zvláštním zaměřením na hudební

divadlo). Představuji v nich teoretické úvahy i trendy práce režisérů. Druhá

polovina práce, 4. kapitola, dává nahlédnout do praxe režisérovy práce

s důrazem na jeho spolupráci s výtvarníkem.

Ambicí tohoto textu bylo také začlenit dílo významného českého operního

režiséra Bohumila Hrdličky do českého, a po jeho emigraci i do evropského

kontextu. Doposud neprávem opomíjená osobnost, režisér evropského významu,

stále čeká na komplexní zpracování své tvorby.

Ve svém bádání jsem se zabýval celou rozsáhlou tématikou oboru operní režie a

to jak v rovině historické, tak praktické. Mým cílem bylo uvědomit si

komplexnost tématiky, zpracovat ji a shrnout z pohledu režiséra tak, abych sám

získal potřebný nadhled nad oborem v horizontu celého 20. století a mohl tyto

poznatky dále zúročit nejen ve své práci režiséra, ale především pedagoga. Pro

studenty operní režie v České republice podobná historicko-praktická příručka s

vlastním pohledem na problematiku a vývoj této profese dosud neexistovala.

ABSTRACT

This work is intended primarily for young opera directors and students of opera

directing. It’s divided into four chapters. The first three focus on the development

of theater directing in the 20th century (with a spatial emphasis on opera.) In

these chapters, I introduce a theoretical view on, and trends in, the task of the

director. The second half of the work, chapter 4, offers a perspective on the

practice of directing with a special emphasis on the director’s collaboration with

the artist.

The ambition of the work is also to place the work of important Czech opera

director Bohumil Hrdlička into a Czech and, after his immigration, a European

context. This underappreciated artist, and important European director, has yet

to receive a full treatment of his work.

In my exploration, I focus on the entire, broad, subject of opera directing on

both a historical and practical level. My goal was to realize the complexity of the

subject, interpret it, and synthesize it from the perspective of a director in such a

way as to gain the necessary perspective on the field in the context of the 20th

century, so as to be able to use this knowledge not only as a director but, more

importantly, as a pedagogue. A similar historical and practical handbook, which

also provides a personal view on the issues at hand, has until now been

unavailable to students of opera directing in the Czech Republic.
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1: Úvod: trendy české operní režie v první polovině 20. století

(Hilar, Pujman, Zítek)

Zákon kauzality platí na jakoukoliv lidskou činnost. Pokud se tedy chci

částí své práce věnovat tvorbě českého režiséra Bohumila Hrdličky a

obecně pak operní režii ve druhé polovině 20. století, nemohu se

vyhnout kořenům, ze kterých (nejen česká) poválečná operní režie

vzešla.

Bohumil Hrdlička začal svou profesionální režisérskou kariéru v roce

1946 (v tehdejším Zemském divadle Ostrava, šlo o inscenaci oper Sedlák

kavalír a Komedianti1) a jako režisér samozřejmě nepřišel „na zelenou

louku“, ale do určité situace, ve které se tehdy česká operní režie

nacházela. Pokusím se tedy v této kapitole alespoň v hrubých rysech

popsat stav české operní režie, který panoval v letech meziválečných a

posléze v době druhé republiky2 a protektorátu, tedy stav, na který

Hrdlička navazoval a proti kterému se stavěl, na který reagoval.

Za zakladatele skutečně profesionální české operní režie jsou všeobecně

pokládáni dva režiséři, kteří začali na českých scénách působit ve 20. letech

minulého století. Jsou jimi Ferdinand Pujman a Ota Zítek. Mnozí však jako

zakladatele vidí ještě jinou osobnost - Karla Hugo Hilara, režiséra o generaci

staršího, než byli oba výše jmenovaní. Podle mého názoru je nesporné, že

Hilarův přístup znamenal kvalitativní skok v pohledu na operní režii, tím více, že

jeho názory ovlivnily právě Pujmanův i Zítkův pohled na způsob, jakým

inscenovat hudebně dramatické dílo.

Pokud chceme pochopit Hilarův přínos pro českou operní režii, musíme se vrátit

do druhé poloviny 19. století. Česká operní režie v tomto období je popisována

(shodně s režií v celé západní Evropě) jako nejasně formulovaný obor, ve kterém

ještě nepůsobili specialisté. Režijní práci vykonávali různí divadelníci, často

1 Premiéra 22. 9. 1946, viz Databáze Divadelního ústavu, dostupné on-line,
http://db.divadelni-ustav.cz/InscenationDetail.aspx?recordId=31210&mode=0
2
Druhá republika trvala půl roku (30.9.1938-15.3.1939)
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„vysloužilí“ operní pěvci, někdy činoherní režiséři. Neexistovala pozice operního

režiséra jako svébytné umělecké osobnosti s určitou vizí a určitým programem.3

Za všeobecně uznávaný styl režie byl pokládán realismus, někdy sahající až

k naturalismu.4 Opery byly tedy inscenovány jako realistické divadlo, ve kterém

na jedné straně muselo být učiněno zadost hudbě a především zpěvu a na druhé

straně co nejrealističtější nápodobě příběhu na scéně. Tyto dvě složky však byly

od sebe oddělené, přičemž složka režijní měla mizivou důležitost. Základem byl

zpívající zpěvák s určitými naučenými hereckými manýrami, jehož hlavní a

většinou jedinou starostí bylo to, aby dobře zazpíval svou árii. Výmluvné jsou

v tomto smyslu poznámky Josefa Bartoše v jeho knize o Prozatímním divadle:

„Za doby prozatímnosti stáli za jednotlivých představení vedle sebe typičtí

italianisující pěvci i rození herci, a režisér, třebaže na divadelních cedulích byl

jmenován hned vedle dirigenta, jejich souhrn ani se nesnažil sjednotit v jediný

vyšší řád v moderním slova toho smyslu. Necítil se k tomu oprávněn a pěvci by

jistě byli resonovali, cítíce se ohroženi ve své doméně, kdyby byl po dnešním

způsobu do jejich pasivity někdo aktivně zasáhl. Režie se patrně omezovala na

sklad věcí.“5 Ještě ostřejší je při komentáři k operní režii na počátku 20. století

Jaroslav Procházka: „[…] o nějaké myšlence nebo režijním slohu nemohlo být ani

řeči. Šlo tu spíše o aranžovací, špatné řemeslo, kdy ‚režisér‘ suploval víceméně

funkci lepšího inspicienta. Vše ostatní leželo v rukou kapelníka.“6.

Realistický styl operní režie, stejně jako nelichotivá pozice operního režiséra

zůstaly v platnosti ještě i na počátku 20. století.7 V tomto ohledu je pak podle

3 „Funkce režiséra zahrnovala […] nejrůznější významy od pouhé inspice po faktické

ředitelské rozhodování. Často byl režisér činěn zodpovědným za výtvarnou složku
představení, někdy mu byla přičítána činnost dirigenta či dramaturga. […] Režie byla
chápána jako vedlejší funkce s dodatečnou finanční kompenzací, spíše však jako čestná
funkce, jíž byl odměněn některý z předních členů souboru. Většinou to byli herci na konci
kariéry, kteří mohli těžit ze svých zkušeností a vylepšit si tak příjem. […] Na prvém místě
mezi povinnostmi režiséra byl dohled nad disciplínou souboru a bezpečností provozu […]“
Bártová, Jindřiška; Holá, Monika: Operní režisér v minulosti a současnosti, Brno 2008, s.
11-12
4 „Na scéně se objevovaly realistické detaily: v Paříži například venkovský statek
s pumpou, ze které tekla skutečná voda, a se stromy, na nichž visely skutečné třešně
(1876). Mnozí autoři trvali na absolutní historické pravdivosti detailů své výpravy a
kostýmů, které často konzultovali s vědci – historiky.“ tamtéž, s. 11
5 Bartoš, Josef: Prozatímní divadlo a jeho opera, Praha 1938, s. 183
6 Procházka, Jaroslav: K. H. Hilar – zakladatel moderní české operní režie, v: K.H. Hilar.

Význam inscenační tvorby K.H. Hilara pro moderní české divadlo. Sborník referátů,
přednesených na konferenci divadelních historiků a teoretiků v Národním muzeu v lednu
1966, Praha 1968, s. 33
7 „Také režie [v Národním divadle v Praze, pozn. autora] vycházela až do 1. světové

války z požadovaného realismu. Už za ředitele Šuberta se v roce 1899 začal režijně
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mého názoru nutné zdůraznit jeden moment. Na jedné straně hlavní hrdina

opery, tedy zpěvák – sólista uplatňoval na pódiu především své pěvecké


[…]


99 – Josef Svoboda - Rusalka - Antonín Dvořák (Národní divadlo v Praze) - I. obraz
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100 - Josef Svoboda - Rusalka - Antonín Dvořák (Národní divadlo Praha) - III. obraz

101 - Josef Svoboda - Rusalka - Antonín Dvořák (Národní divadlo Praha) 1955
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102 - Josef Svoboda - Rusalka - Antonín Dvořák (Národní divadlo Praha) 1955)

103 - Josef Svoboda - Figarova Svatba 1954 – Praha
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104 - Josef Svoboda - Kouzelná flétna 1957 – Praha

105 – Haydn – Svět na Měsíci - Die Welt auf dem Monde – München 1960

(režie: B. Hrdlička)
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106 - Kníže Igor - Düsseldorf, Deutsche Oper am Rhein 1960 (režie: B. Hrdlička)

107 - Kníže Igor - Düsseldorf, Deutsche Oper am Rhein 1960 (režie: B. Hrdlička)
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108 – Komedianti - Der Bajazzo - Düsseldorf, Deutsche Oper am Rhein 1960

(režie: B. Hrdlička)

109 – Její Pastorkyňa - Jenufa - Düsseldorf, Deutsche Oper am Rhein 1969

(režie: B. Hrdlička)
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110 - Woyzeck - Baden-Baden, Südwestfunk-Frensehen 1962 (režie: B. Hrdlička)

111 - Carmen - Frankfurt, Städtische Bühnen 1964 (režie: B. Hrdlička)
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112 – Piková dáma - Pique Dame - Frankfurt, Städtische Bühnen 1965

(režie: B. Hrdlička)

113 – Prorok - Der Prophet / Prorok - Berlin, Deutsche Oper 1966

(režie: B. Hrdlička)
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114 - Aida - Frankfurt, Städtische Bühnen 1966 (režie: B. Hrdlička)

115 – Piková dáma - Pique Dame - München, Theater am Gärtnerplatz 1967

(režie: B. Hrdlička)
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116 – Hoffmanovy povídky - Les contes d’Hoffmann - Düsseldorf,

Deutsche Oper am Rhein 1969 (režie: B. Hrdlička)

117 – Markétka - Margerete - Frankfurt, Städtische Bühnen 1971

(režie: B. Hrdlička)
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118 – Piková dáma - Pique Dame - Staatstheater Darmstadt 1972

(režie: B. Hrdlička)

119 – Zatracení Fausta - La damnation de Faust - Düsseldorf,

Deutsche Oper am Rhein 1972, (režie: B. Hrdlička)
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120 - Příhody lišky Bystroušky - Deutsche Oper am Rhein 1972

(režie: B. Hrdlička)

121 - Hráč - München, Staatsoper 1973, (režie: B. Hrdlička)
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122 - Věc Makropulos - Düsseldorf, Deutsche Oper am Rhein 1973,

(režie: B. Hrdlička)

123 – Její Pastorkyňa - Jenufa - Berlin, Deutsche Oper 1976, (režie: B. Hrdlička)
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124 – Licia z Lammermooru - Lucia di Lammermoor - Düsseldorf,

Deutsche Oper am Rhein 1976, (režie: B. Hrdlička)

125 – Piková dáma - Pique Dame - Duisburg, Deutsche Oper am Rhein 1976,

(režie: B. Hrdlička)
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126 - Don Giovanni - München, Theater am Gärtnerplatz 1978,

(režie: B. Hrdlička)

127 - Prodaná nevěsta - Berlin, Deutsche Oper (1978),

(režie: B. Hrdlička)
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128 - Salome - Düsseldorf, Deutsche Oper am Rhein, 1979,

(režie: B. Hrdlička)

129 – Hoffmanovy povídky - Les contes d'Hoffmann - Düsseldorf,

Deutsche Oper am Rhein, 1979, (režie: B. Hrdlička)
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130 - Boris Godunov - Düsseldorf, Deutsche Oper am Rhein, 1979,

(režie: B. Hrdlička)

131 – Lady Macbeth Mcenského újezdu - Ledi Makbet Mcenskogo ujezda -

Duisburg, Deutsche Oper am Rhein, 1983, (režie: B. Hrdlička)
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132 - Romeo a Julie ve městě - Romeo und Julia auf dem Dorfe - Düsseldorf,

Deutsche Oper am Rhein, 1985, (režie: B. Hrdlička)

133 - Cardillac - Staatstheater Darmstadt, 1985, (režie: B. Hrdlička)
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134 - Die Walkure – Wels

135 - Die Walkure - Wels
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136 - Die Walkure – Wels

137 - Die Walkure - Wels
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138 - Káťa Kabanová - Theatro Massimo Bellini v Catanii

139 - Káťa Kabanová - Theatro Massimo Bellini v Catanii
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140 – Káťa Kabanová - Theatro Massimo Bellini v Catanii

141 - Káťa Kabanová - Theatro Massimo Bellini v Catanii
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142 – Tosca - Státní opera Praha

143 – Tosca - Státní opera Praha
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144 – Tosca - Státní opera Praha

145 - Cavalleria rusticana 1963 Düsseldorf, (režie: B. Hrdlička)
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146 – Mít „Haben“ 1963-64 Düsseldorf, (režie: B. Hrdlička)

147 - Káťa Kabanová 1961 Essen, (režie: B. Hrdlička)
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148 - Káťa Kabanová 1961-62 Düsseldorf, (režie: B. Hrdlička)
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149 - Mít „Haben“ 1963-64 Düsseldorf, (režie: B. Hrdlička)
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150 - Bohumil Hrdlička – V Československu

151 - Bohumil Hrdlička – v emigraci
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152 - Bohumil Hrdlička – foto ze zkoušky

153 - Bohumil Hrdlička – zkouška opery Jenůfa