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Práce Martina Otavy je bezesporu úctyhodná svým rozsahem i ambiciózní šíři záběru. Její
aspirací je zároveň stát se zároveň učebnicí (skripty) pro posluchače či adepty operní
režie. Respektování hodný fakt je, že autorem takto rozsáhlé práce je nikoliv teoretik oboru,
ale velmi pracovně vytížený operní režisér a divadelní manažer (a zároveň i
vysokoškolský pedagog). Je bezesporu rovněž respektování hodné, pokud se praktický
umělec rozhodne k teoretické prácii reflektující nejen jeho vlastní tvůrčí činnost, což je
rovněž velmi cenné a důležité , a v Otavově práci rovněž, i když ne ve velké míře přítomné,
ale pokusí se o širší historicko – teoretický záběr reflexe oboru operní režie, který nemá v
našem prostředí zejména v poslední době příliš široké teoretické zázemí. Není to v
posledních desetiletích vůbec obvyklé, spíše se setkáváme s memoárovým ohlédnutím za
svou tvorbou od renomovaných tvůrců (např. Václav Kašlík, Ladislav Štros,Václav Věžník),
které zejména shrnuje hlavně subjektivní východiska uvažování o problémech inscenování
opery.
Oponent práce, který je v prvé řadě praktikujícím operním režisérem, stojí před obtížným
úkolem, od jaké míry brát v potaz ji jako zároveň odbornou učebnici a hodnotit její
strukturu i z toho úhlu a nebo ji brát více jako práci odborně teoretickou. Mé eventuální
oponentské připomínky jdou napříč tímto spektrem z pozice vlastní zkušenosti a
odborného vzdělání – jsem absolventem HAMU v oboru operní režie (1989) s dlouholetou
režijní praxí u nás i v zahraničí.
Práce je rozdělena do čtyř částí. První tři by se dali nazvat historicko – teoretické, čtvrtá
spíš směřuje k odborné oborové příručce, ve které je řada hesel řazena encyklopedickou
formou. V této široké rozkročenosti bych spatřoval trochu problém, kdy se pro mne práce
svým stylem rozpadá na dvě.Při úvaze o jejím vydání bych uvažovale na dvě, a poseldní
stavěl více jkao encyklopedicky laděnéhho průvodce základní divadlení praxí, pojmy a
osobnostmi, s omezením hodnotících stanoviskek, někdy trochu zjednosušujících. (např
str 114 hodnocení Roberta Wilsona)
Na prvních třech kapitolách považuji nejcennější fakt, že autor se snaží vrátit do kontextu
české operní režie z něj téměř zapomenutou, nicméně výraznou osobnost Bohumila
Hrdličky, režiséra, které byl z českého prostředí násilně vyloučen, více méně donucen k
emigraci. Svou poslední inscenaci, kontroverzně přijatou Kouzelnou flétnu vytvořil v
Národním divadle v roce 1957.Od konce 50. let až do roku 1986 pracuje v
zahraničí,zejména v Západním Německu jeho dílo a osoba se stává tabu. Za cenný
považuji zejména soupis inscenačního díla autora i fotografickou přílohu přibližující
alespoň takto podobu jeho inscenací ze zahraničí. V portrétu osobnosti mě chybí více
zdokumentovat zázemí se kterého se stává Hrdlička operní režisérem v roce 1946. Na
straně 74 se v poznámce pod čarou se dočítáme o jeho studiích na Pražské konzervatoři
(klavír a hudební pedagogiku), chybí zde však fakt,por mě osobně zájímavý, zjistit co bylo
předpokladem k získání režisérského angažmá v roce 1946 na poměrně významné scéně
jakou bylo tehdy Zemské divadlo v Ostravě.Zároveň bych rád našel opově´d na otázku
jestli spolupráce s Josefem Svobodou nebyla dána jejich společný rodiště Čáslaví, byl
mezi nimi věkový rozdíl pouze jeden rok. Rozumím těžké dostupnosti materiálu o
Bohumilu Hrdličkovi, přesto mě přijde škoda, že zde není zachycená nějaká vzpomínka či
reflexe jeho častého spolupracovníka s německého období v opeře Düsseldorfu –
dirigenta Jiřího Kouta. V historické části o vývoji české operní režie oceňuji snahu o

zachycení všech zásadních osobností od Hilarovy zlomové inscenace Prodané nevěsty,
přes koncept Ferdinanda Pujmana a Oty Zítka, vlivu E.F.Buriana na tvůrce poválečné
generace – Alfreda Radoka a Václava Kašlíka. Možná až příliš zjednodušující mi přijde v
popisu obrazu operního divadla 19. a začátku 20. století, zejména používání pojmů
realizmus a naturalismus s mírně pejorativním znaménkem. Oba dva směry byly pro
umění 19. století styly novátorskými, ve svém programovém naplnění a týká se to i divadla
(např. Stanislavský a jeho MCHAT). V kontextu a obrazu poválečné evropské režie zde
postrádám důraz jméno a tvorbu Waltera Felsesteina a jeho Komische Oper, která byla
pro německé prostředí velmi určující a vymezuje i dost definici estetického prostoru, do
kterého vstupoval Bohumil Hrdlička. Z toto úhlu pohledu mě přijde poněkud zavádějí
definice německého divadla na str.76.
Pokud bych práci měl doporučit k vydání jako učebnicová skripta v každém případě bych
doporučoval lektorskou a odborně korektorskou práci k odstranění některých chyb jako
namátkou - můj otec se, emeritní operní režisér ,v knize několikrát citovaný ( poprvé na
str.59) se nejmenuje křestním jménem Miroslav ale Miloslav, Na str. 144 se dočítáme že
Tannhäuser osciluje mezi smyslnou a neřestnou Venuší a křesťanskou morálkou
protknutou Elsou vo Brabant. Ta se však objevuje v Lohengrinovi, v Tannhäuserovi se
jedná o Elisabethu, v českém kontextu uváděnou jako Alžbětu, která z Brabant nebyla.
Důraz na scénografii a vidění režijní koncepce skrze scénografické gesto (zde je velmi
sympatický autorův příklad z vlastního uvažování o inscenaci Pucciniho Edgara ),přece
jenom – pokud beru práci v potaz jako potencionální skripta operní režie, pak téměř zcela
opomíjí další či souběžný pohled na další fázi operní režie a to je režijně dramaturgický
výklad a realizace konkrétních dramatických situací díla a jejich čtení v partituře.
Přes výše uvedené dílčí poznámky a připomínky práci jako dizertační DOPORUČUJI k
obhajobě!
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Prosím u mého jména neuvádět titul MgA, který nemám. Děkuji.